租赁负债 118,172,505.77 108,551,150.21 127,262,376.16 152,619,851.97 506,605,884.11

其他 16,577,385,211.44 74,316,831.55 494,670,443.49 78,230,000.00 17,224,602,486.48

合计 59,198,179,662.18 3,452,308,453.24 5,337,615,088.52 416,546,617.41 68,404,649,821.35

（四）市场风险

管理层相信本公司持有的现金、来自经营活动的预期现金流量及来自金融机构获得的授信额度可以满足本公司营运资金及

偿还到期短期债务、长期债务及其他支付义务的需求。

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、

外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的利率风险主要来源于银行存款、融资租赁应收款、长期及短期银行及其他借款。按浮动利率或固定利率

计算的带息债务将导致本公司分别面对现金流利率风险及公允价值利率风险。

敏感性分析：

假定其他因素不变，在 2022 年 06 月 30 日，利率每上升/下降 100 个基点将会导致本公司税后利润以及股东权益增加

/减少人民币约 1.82 亿元。

该敏感性分析是基于利率变动发生于资产负债表日并应用于本公司于各资产负债表日承受利率风险的带息负债上。上

升/下降100 个基点代表了管理层对截至下一资产负债表日止期间利率变动可能性的合理估计。

2.汇率风险

本公司面对主要因外币销售、采购和借贷，以及由其形成的应收款项、应付款项、银行及其他借款及现金结余所产生

汇率风险。该汇率风险主要受美元、欧元和港元的影响。

敏感性分析：

假定在其他因素不变的情况下，管理层预计美元、欧元、港元及日元对人民币的汇率上升/下降 5 个百分点，将导致

公司税后利润以及股东权益增加/减少人民币1.22亿元。

中联重科股份有限公司 2022 年半年度财务报告全文

105

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

截止 2022 年 6 月 30 日，本公司因归类为交易性权益工具投资和其他权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益

工具投资价格风险敞口。本公司持有的上市权益工具投资在深圳的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

证券交易所在最接近资产负债表日的交易日收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如

下：

单位：元

证券交易所 期末余额 本期最高/最低 期初余额 上期最高/最低

深圳—A股指数 12,896.20 15,288.65/10,087.53 14,857.35 16,293.09/13,252.24

下表说明了在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净利润和股东权益对权益工具投资的公允价值的每 1%的变

动的敏感性,

2022年度：

单位：元

项  目 账面价值 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

其他非流动金融资产 91,252,758.63 775,648.45

其他权益工具投资 2,187,383,633.76   18,592,760.89

2021年度：

单位：元

项目 账面价值 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

其他非流动金融资产 111,282,420.48 308,494.11

其他权益工具投资 2,306,296,652.65   3,012,086.07

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
847,849,946.10 5,210,098,255.67  6,057,948,201.77

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

756,597,187.47 5,210,098,255.67  5,966,695,443.14

其中：理财产品  5,210,098,255.67  5,210,098,255.67

证券投资基金 756,597,187.47   756,597,187.47

2.指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

91,252,758.63   91,252,758.63

（1）权益工具投资 91,252,758.63   91,252,758.63

（二）应收款项融资   1,243,201,304.33 1,243,201,304.33

中联重科股份有限公司 2022 年半年度财务报告全文

106

（三）其他权益工具

投资
11,908,887.69  2,175,474,746.07 2,187,383,633.76

持续以公允价值计量

的资产总额
859,758,833.79 5,210,098,255.67 3,418,676,050.40 9,488,533,139.86

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持有的在计量日能够取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，以第二层级估值作为公允价值的计量

依据。持有的理财产品，以第二层级估值作为公允价值的计量依据。根据银行或者金融单位出具的估值

报告为依据，确认期末公允价值 5,210,098,255.67 元。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司持有的在市场上无可用的观察输入值及估值技术的其他权益工具投资，以第三层级估值作为公允

价值的计量依据。根据评估值=资产负债表日被投资单位净资产*被投资单位所在行业 PB（市净率）*折扣

率*持股比例确定的其他权益工具投资金额为 2,175,474,746.07 元。

应收款项融资为应收银行/商业承兑汇票，其管理模式实质为既收取合同现金流量又背书转让或贴现，故

公司将持有的银行/商业承兑汇票根据票面金额作为公允价值进行计量。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

本企业的母公司情况的说明

2012年 2 月 27日，湖南省国资委以函件（湘国资函[2012]27号）明确：将中联重科公司界定为国有参股公司，据此公司无